¹⁶⁰ La date de 1017, avancée pour la première fois par Symphorien Guyon, a souvent été reprise par la tradition locale. Il s'agit en fait d'une confusion de l'auteur dans la reprise des *Miracula S. Aniani* : il avait en effet placé le siège de Beaune à Avallon en 1017, considérant que la reconstruction de Saint-Aignan était postérieure à cet épisode. La date est restée, sans

désigne l'église où reposait le corps de saint Aignan et où on venait le vénérer ainsi que celle où l'on avait le droit de dormir, sauf quand la lampe s'éteignait ¹⁶¹.

Ainsi pourrait-on distinguer ici la crypte, destinée à abriter la dépouille d'Aignan, du reste de la collégiale.

On apprend enfin, dans le seizième miracle relatant une guérison, que le corps de saint Aignan se trouvait derrière le maître-autel. A la fin de la messe, une mère et sa jeune fille muette cherchèrent à s'en aller mais un mouvement de foule les sépara. La jeune fille tenta donc de gravir des degrés ¹⁶², dans l'idée de voir sa mère. Sa langue se délia alors et, malgré le scepticisme de certains fidèles, on remercia saint Aignan pour son action ¹⁶³.

Geneviève Renaud en a déduit que le corps de saint Aignan reposait dans l'église haute et non pas dans la crypte ¹⁶⁴. Il paraît plus vraisemblable de

qu'on en conserve l'origine. GUYON 1647 : 295-305.

¹⁶¹ « *In ecclesia in qua beati Aniani sacratissimum corpus repositum veneratur, ubi meritis eius et intercessionibus aegris salus refunditur, petentium vota complentur, antiquae religiositatis consuetudine mos est, ut ante sacrum altare ipsius ignis perpetuum ardeatet numquam deficiat. Hic si, ceteris ecclesiae luminaribus extinctis – quod perraro contingit –, quandoque defecerit, ecclesia protinus horrore completur, custodes terrentur locusque in quo sacratissimum corpus sancti repositum est concutitur et nulli intra ecclesiam dormire permittitur. Complures etiam custodum testati sunt se eum vidisse et ad lumen succendendum virga tactos evigilasse.* » RENAUD 1976 : 269-270.

¹⁶² On suppose qu'il s'agit des degrés du chœur, surélevé par rapport au niveau de la nef en raison de la présence de la crypte.

¹⁶³ « *Ad diem sollempnitatis sanctissimi confessoris, quadam vice copiosior solito fidelium turba convenit. Inter quos adfuit quaedam mulier vidua cum filia sua annorum fere quatuordecim, quae a nativitate muta erat et nullatenus loqui poterat. Hae cum ab altari quod ante sacratissimum corpus beati Aniani situm est vellent discedere, celebrata missa, facta oblatione, a turba comprimebantur et, quadam populi quasi inundatione disiectae, separatae sunt. Respiciens itaque puella ut matrem non vidit, tanquam stupefacta sistere gradum coepit, sed non potuit. A turba enim comprimebatur, et huc illucque disiectabatur. Statimque, per Dei misericordiam, meritis piissimi confessoris, solutum est vinculum linguae eius et coepit vociferari : « Mater ! Mater ! », cunctis qui aderant audientibus. Mater vero confestim adfuit et, audita voce filiae coepit clamare : « Deo gratias ! Ecce loquitur filia quae numquam amplius est locuta. Venite cincti, videte mirabilia. Filia mea fere quindennis hactenus muta, nunc primum loquitur, nunc primum prorumpunt in verba voces ipsius ! Tuum est hoc, Aniane, tuum est hoc, clemens confessor et pie.* » Fit ad hoc miraculum tam clericorum quam ceterorum omnium concursus. Omnes pariter vocem loquentis puellae audiunt pariterque gratulantur. Quidam autem videntes tam adultam puellam tam recte loquentem, dubitaverunt et ex industria factum esse opinati sunt. Vocaverunt igitur matrem puellae et dixerunt ei : « Tu dicis quia haec, filia tua, nunc primum loquitur et hactenus muta fuit. Quomodo ergo ei sic accidit ut loquatur ? » Respondit eis mulier et dixit : « Haec est filia mea, vere hactenus muta, sed pro certo sciat quod pius confessor Anianus sibi vim loquendi dedit, sic eam loqui facit. » Non crediderunt tamen donec ad convicaneos et propinquos miserunt et rem ita esse per ordinem cognoverunt. Omnibus demum cognitis et ipsi et omnes qui audierunt Deo gratias egerunt. » RENAUD 1976 : 270-271.